
 

 

COMUNE DI CAMPODORO 

PROVINCIA DI PADOVA 
 
Prot. 5982 
 
PROCEDURA NEGOZIATA DA SVOLGERSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA 
LEGGE N. 120/2020 COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DELLA LEGGE N. 108/2021, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 
VIA MUNICIPIO ED IL PARCHEGGIO DEL POLO SCOLASTICO DEL CENTRO URBANO DI 
CAMPODORO CON REALIZZAZIONE DELLA NUOVA VIABILITÀ DI SCORRIMENTO" IN VIA 
MUNICIPIO. 
 

CUP C31B21011270006 - CIG 9259197315 
 

 

VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 2 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
 

L’anno duemila ventidue, il giorno ventisette (27) del mese di luglio, alle ore 10:00, il geom. Massimo 

Messina, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Campodoro (PD) quale Stazione Appaltante, 

Autorità di gara, procede, in seduta con la Commissione di gara nominata con determinazione n. 173 del 

20/07/2022, alla conclusione dell’esperimento della procedura negoziata da svolgersi ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b) della legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 della legge n. 108/2021, per 

l’affidamento dei lavori di "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA VIA 

MUNICIPIO ED IL PARCHEGGIO DEL POLO SCOLASTICO DEL CENTRO URBANO DI CAMPODORO 

CON REALIZZAZIONE DELLA NUOVA VIABILITÀ DI SCORRIMENTO" in via Municipio in Comune di 

Campodoro (PD) - CUP C31B21011270006 - CIG 9259197315. 

 

L’Autorità di gara, dopo aver richiamato integralmente il Verbale n. 1 del 22/07/2022 con cui sono state 

dichiarate ammesse tutte le 9 offerte presentate, durante le operazioni per la determinazione della soglia di 

anomalia, in relazione alla verifica dei ribassi calcolati dalle ditte in sede di offerta, ha riscontrato un errore 

nell’ultima pagina del Modulo Offerta – Lista delle lavorazioni predisposto dalla Stazione Appaltante (il rigo 

A riportava erroneamente la somma dell’importo lavori a base di gara e degli oneri della sicurezza, invece 

del solo importo lavori). 

La verifica di tutte le percentuali di ribasso in sede di offerta, indicate dalle ditte nel modulo “Dichiarazione 

di Offerta”, ha evidenziato che solo la ditta COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. ha riportato una 

percentuale di ribasso determinata utilizzando l’importo non corretto indicato nel Modulo Offerta, che 

pertanto non trova corrispondenza con l’importo offerto dalla stessa ditta derivante dalla Lista delle 

lavorazioni, mentre per tutte le altre imprese, le percentuali di ribasso indicate risultano calcolate 

correttamente, e corrispondono all’importo indicato dalle stesse nel modulo Dichiarazione di Offerta e 

derivante dalla Lista delle lavorazioni. 

L’Autorità di gara, preso atto che trattasi di un mero errore materiale di calcolo, ritiene di considerare quindi 

per il calcolo dell’anomalia, i ribassi formulati dai concorrenti, calcolati in rapporto tra quanto dichiarato dai 

concorrenti sul Modulo Offerta, derivante dalla Lista delle lavorazioni e l’importo lavori a base d’asta, così 

di seguito riportati:  

 

 Estremi ricezione 
C.F./Partita 

IVA 
Ragione sociale Ribasso 

1 43618 29/06/2022 ore 12:13 03807050285 MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO S.R.L. 6,117% 

2 47595 29/06/2022 ore 15:04 03435390277 BASSO III S.R.L. 2,530% 

3 43276 29/06/2022 ore 18:22 02093000244 MICROSCAVI S.R.L. 6,887% 

4 43966 30/06/2022 ore 08:42 02847010242 COLOGNA SCAVI S.R.L. A SOCIO UNICO 1,650% 

5 47217 30/06/2022 ore 11:18 02007310283 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 5,865% 

6 44388 30/06/2022 ore 11:25 01845770286 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 8,099% 

7 48343 30/06/2022 ore 12:31 03962380287 MAC COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 5,780% 

8 46433 30/06/2022 ore 16:15 00331470245 COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. 5,807% 

9 50444 30/06/2022 ore 16:56 02688510284 COSTRUZIONI LOVATO S.R.L. 7,477% 



 

Attraverso software di calcolo preordinati, l’Autorità di gara ha calcolato la soglia di anomalia ai sensi 

dell’art. 97, comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 che risulta pari a 6,936 (Media offerte: 5,780, Scarto Medio: 

0,650). 

Pertanto l’applicazione di tale valore porta all’esclusione delle percentuali di ribasso di valore uguale o 

superiore, e determina la seguente graduatoria provvisoria: 

 

 Estremi ricezione 
C.F./Partita 

IVA 
Ragione sociale Ribasso 

Esclusa 44388 30/06/2022 ore 

11:25 
01845770286 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI 

STRADE 

8,099% 

Esclusa 50444 30/06/2022 ore 

16:56 
02688510284 COSTRUZIONI LOVATO S.R.L. 7,477% 

1 43276 29/06/2022 ore 

18:22 
02093000244 MICROSCAVI S.R.L. 6,887% 

2 43618 29/06/2022 ore 

12:13 
03807050285 MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO 

S.R.L. 

6,117% 

3 47217 30/06/2022 ore 

11:18 
02007310283 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 5,865% 

4 46433 30/06/2022 ore 

16:15 
00331470245 COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO 

S.R.L. 

5,807% 

5 48343 30/06/2022 ore 

12:31 
03962380287 MAC COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 5,780% 

6 47595 29/06/2022 ore 

15:04 
03435390277 BASSO III S.R.L. 2,530% 

7 43966 30/06/2022 ore 

08:42 
02847010242 COLOGNA SCAVI S.R.L. A SOCIO UNICO 1,650% 

 

L’Autorità di gara, preso atto di quanto sopra riportato ed alla luce della graduatoria provvisoria, a garanzia 

del corretto risultato finale dell’appalto in oggetto, decide di procedere, comunque, ad effettuare il calcolo 

della soglia di anomalia utilizzando la percentuale di ribasso non corretta, indicata dalla ditta 

COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 

Si ritiene che tale decisione consenta di contemperare in maniera adeguata l’interesse pubblico della 

Stazione Appaltante, in quanto si preserva il principio dell’esclusione delle offerte anomale, la possibilità di 

partecipazione dell’impresa non escludendola per un mero errore di calcolo, peraltro indotto da un errore 

nella documentazione predisposta dalla Stazione Appaltante, e non rechi pregiudizio nei confronti degli altri 

partecipanti alla gara in oggetto. 

Utilizzando gli stessi software di calcolo preordinati, pur ottenendo una soglia di anomalia più alta, vengono 

confermati nello stesso ordine, sia le ditte classificate come prima e seconda che quelle escluse, come 

nella graduatoria sopra riportata. 

L’autorità di gara, quindi, a seguito delle valutazioni sopra richiamate, conferma la graduatoria provvisoria e 

redige la seguente graduatoria finale delle offerte ammesse: 

 

 Estremi ricezione 
C.F./Partita 

IVA 
Ragione sociale Ribasso 

Esclusa 44388 30/06/2022 ore 

11:25 
01845770286 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI 

STRADE 

8,099% 

Esclusa 50444 30/06/2022 ore 

16:56 
02688510284 COSTRUZIONI LOVATO S.R.L. 7,477% 

1 43276 29/06/2022 ore 

18:22 
02093000244 MICROSCAVI S.R.L. 6,887% 

2 43618 29/06/2022 ore 

12:13 
03807050285 MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO 

S.R.L. 

6,117% 

3 47217 30/06/2022 ore 

11:18 
02007310283 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 5,865% 

4 46433 30/06/2022 ore 

16:15 
00331470245 COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO 

S.R.L. 

5,807% 

5 48343 30/06/2022 ore 

12:31 
03962380287 MAC COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 5,780% 

6 47595 29/06/2022 ore 

15:04 
03435390277 BASSO III S.R.L. 2,530% 

7 43966 30/06/2022 ore 

08:42 
02847010242 COLOGNA SCAVI S.R.L. A SOCIO UNICO 1,650% 



 

 

 

Sulla base delle risultanze di cui sopra, l’Autorità di gara formula la proposta di aggiudicazione della 

procedura per l’appalto dei lavori di "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 

VIA MUNICIPIO ED IL PARCHEGGIO DEL POLO SCOLASTICO DEL CENTRO URBANO DI 

CAMPODORO CON REALIZZAZIONE DELLA NUOVA VIABILITÀ DI SCORRIMENTO" in via Municipio in 

Comune di Campodoro (PD) - CUP C31B21011270006 - CIG 9259197315 all’impresa MICROSCAVI 

S.R.L. (p.iva. 02093000244), con sede in via Galileo Galilei 39/37 a COSTABISSARA (VI), che ha offerto il 

ribasso del 6,887% sull’importo a base d’appalto. 

L’autorità di gara dà atto che il presente verbale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, assume 

valenza sia di provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni dalla procedura negoziata in oggetto, 

all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali dei 

concorrenti, sia di proposta di aggiudicazione dell’appalto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   F.to Chiara Trevelin 

 

 


